
@-@ - Pag. 1 - @-@ 

 

COMUNE DI SIMALA 
Provincia di Oristano 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale 

Numero 22   del 18-12-2025 
 

ORIGINALE 
 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciotto del mese di dicembre alle ore 19:38 

nella sede delle adunanze consiliari del Comune suddetto, in sessione Straordinaria in 

Prima convocazione in seduta Pubblica di oggi notificata ai Signori Consiglieri a norma 

di legge, con modalità in videoconferenza ai sensi del Regolamento approvato con 

deliberazione C.C. n.2 del 27/04/2022, risultano all’appello nominale: 

 
Sig. Atzei Gianmarco Presente 

Dott. Diana Raffaele Presente 

Sig.ra Pala Valeria Presente 

Sig.ra Pani Sandrina Presente in 

videoconferenza 

Dott. Concu Gianfranco Assente 

Sig. Doro Alessio Presente in 

videoconferenza 

Dott. Pusceddu Emilio Paolo Presente 

Geom. Scano Giorgio Assente 

Consiglieri in carica n. 8 

Di cui presenti n.   6 e assenti n.   2.  

Assume la presidenza il Sig. Gianmarco Atzei in qualità di Sindaco assistito dal 

Segretario Comunale Dott.ssa Enrica Olla, il quale svolge i compiti di consulenza 

giuridico-amministrativo ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D.Lvo 267/2000 ss.mm.ii.; 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale per poter 

validamente deliberare, dichiara aperta la seduta. 

Oggetto: Ratifica deliberazione G.C. n. 73 del  27/11/2025 "Variazione n.7 al 
Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 (art.175, comma 4 del 
D.LGS. n.267/2000) ". 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

IL PRESIDENTE 
Relaziona in merito alla proposta depositata agli atti 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PRESO ATTO della relazione del Presidente 
 
PRESO ATTO che la riforma contabile degli Enti Territoriali prevista dal D. Lgs. n. 
118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. n.126/2014, avviata nel 2015, trova piena 
attuazione dall’esercizio 2016 con l’elaborazione del bilancio di previsione per missioni 
e programmi; 
 
VISTI: 

- il DUP 2025-2027 approvato con deliberazione del C.C. n. 47 del 30.12.2024; 
- il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione del C.C. n. 48 

del 30.12.2024 e ss.mm.ii; 
- il Piano esecutivo di gestione 2025-2027 approvato con deliberazione della G.C. 

n. 1 del 21/01/2025 e ss.mm.ii.; 
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con 

deliberazione della G.C. n. 11 del 28.03.2025; 
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione C.C. n.32 

del 06/09/2017 e modificato con deliberazione C.C. n.10 del 04/04/2023; 
 

VISTA la Deliberazione della G.C. n. 73 del 27/11/2025 avente ad oggetto “Variazione 
n.7 al Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ai sensi dell’art.175, comma 4 del 
D.Lgs. n.267/2000 "; 
 
RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che: 

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 
31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine” (comma 4); 
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi 
trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i 
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti 
sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 
 

RICONOSCIUTI, con riferimento all’atto adottato dall’organo esecutivo, i requisiti 
d’urgenza, risultano motivati dalla necessità di procedere tempestivamente 
all’adeguamento delle previsioni di bilancio al fine di erogare i contributi economici a 
soggetti in situazione di grave difficoltà e disagio; 
 
ACCERTATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine perentorio 
per la prescritta ratifica, ai sensi della citata normativa; 
 
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

del D.Lgs. n.267/2000; 
 
RITENUTO necessario provvedere alla ratifica della deliberazione della Giunta 
Comunale n.41 del 30/06/2023 allegata alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e correttezza 
amministrativa e in ordine alla regolarità contabile espressi dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 e dell'art. 147bis del d.lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dall'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 
239 c. 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, n.19 di cui al ns. prot. n.3867 del 02/12/2025; 
 
VISTI i seguenti prospetti allegati alla Deliberazione G.C. n. 73 del 27/11/2025:  
   - Variazione bilancio – prospetto riepilogativo (ALLEGATO 1); 
   - Variazione bilancio – dettaglio capitoli (ALLEGATO 2); 
   - Equilibri di bilancio – singola variazione (ALLEGATO 3); 
 
Tutto ciò premesso 
 
Con votazione unanime espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1. LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del deliberato; 
 

2. DI RATIFICARE la Variazione n. 7 al Bilancio 2025-2027, approvata con 
Deliberazione della  Giunta Comunale n. 73 del 27/11/2025, come meglio descritta 
nei seguenti prospetti allegati: 
   - Variazione bilancio – prospetto riepilogativo (ALLEGATO 1); 
   - Variazione bilancio – dettaglio capitoli (ALLEGATO 2); 
   - Equilibri di bilancio – singola variazione (ALLEGATO 3); 

 
3. DI DARE ATTO che con il provvedimento adottato in via di urgenza dall’organo 

esecutivo sono stati rigorosamente rispettati tutti gli equilibri di bilancio per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

 
4. DI DICHIARARE CONSIDERATA L’URGENZA, con separata votazione 

unanime espressa in forma palese, la presente deliberazione Immediatamente 
Eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. 

 
  



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Sig. Gianmarco Atzei Dott.ssa Enrica Olla 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice 
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 


